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XVII. ročník 
MEDZINÁRODNÉHO 
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XVII. ROČNÍK FUTBALOVÉHO 
TURNAJA MLADŠIEHO DORASTU U16
„SPOMIENKA NA PETRA DUBOVSKÉHO“

Termín turnaja: 
sobota 13.5. 2017

nedeľa 14.5. 2017 

Dejisko:
Futbalový štadión Pasienky, ŠK Slovan, 
Junácka ulica 10, Bratislava

Organizátor turnaja: 
ŠK Slovan Bratislava futbal, a.s.

Zúčastnené  tímy: 
Skupina A -  Legia Varšava
 Výber Bratislavy
 ŠK Slovan  Bratislava
Skupina B - SK Slavia Praha
 Crvena zvezda Belehrad
 FC Nitra



Systém turnaja: 
6 mužstiev v dvoch trojčlenných skupinách.
V skupine hrá každý s každým a následne 
jeden rozhodujúci zápas o celkové umiestnenie.

Káder družstva:
18 hráčov, 2 tréneri, vedúci mužstva.

Počet hráčov:
11 hráčov v poli, počas zápasu možno 
vystriedať všetkých hráčov na súpiske. 

Súpiska: 
Predloží ju vedúci mužstva pri prezentácii 
s uvedeným dátumom narodenia a číslom 
hráča, ktoré bude mať počas celého turnaja 
(treba priniesť hráčske preukazy aj preukaz 
poistenca).

Hrací čas: 
2x 35 minút, prestávka medzi zápasmi je 
desať minút.

Dresy: 
Farby dresov treba oznámiť pri predložení 
súpisky, v prípade rovnakých farieb dresov, 
musí mužstvo uvedené v rozpise ako druhé 
dresy zmeniť. 

Rozhodcovia: 
Zabezpečí usporiadateľ, delegovaní 
rozhodcovia zo SFZ, BFZ, hrá sa podľa 
platných pravidiel FIFA 

Tresty: 
Pri červenej karte hráč nemôže zasiahnuť do 
ďalšieho priebehu zápasu a nemôže nastúpiť 

ani v nasledujúcom zápase svojho mužstva, v 
prípade sporu alebo protestu si 
organizátor vyhradzuje právo rozhodnúť 
v poslednej inštancii. 

Poradie: 
O konečnom poradí rozhodujú 
nasledovné kritéria:
 1. počet bodov
 2. vzájomný zápas
 3. väčší rozdiel v skóre
 4. väčší počet strelených gólov

Body: 
výhra -  3 body
remíza -   1 bod
prehra -  0 bodov

Ceny: 
Každé zúčastnené mužstvo dostane pohár 
a diplom, 1. - 3. miesto medaily, bude sa 
vyhodnocovať najlepší brankár, hráč 
a strelec turnaja.

Zodpovednosť: 
Usporiadateľ nepreberá zodpovednosť za 
žiadne zranenia ako aj straty alebo  
poškodenie akýchkoľvek predmetov, 
prosíme všetkých trénerov, aby sa riadili 
informáciami od usporiadateľov a mali
 svojich zverencov pod dohľadom počas 
celého turnaja.

ŠK Slovan Bratislava vám praje 
napínavé a predovšetkým férové 
zápasy, príjemný športový zážitok 
a príjemný pobyt v Bratislave.

Začiatok turnaja: 
Zúčastnené tímy sa musia prihlásiť u organizátorov turnaja o 8:30 hod. na Štadióne Pasienky, 
Junácka 10, Bratislava.



Program turnaja

sobota 13.5.
09:00  Otvárací ceremoniál
09:30  ŠK Slovan Bratislava – Legia Varšava
11:00  Crvena zvezda Belehrad - SK Slavia Praha
12:30  Legia Varšava – Výber Bratislavy
14:30 FC Nitra – Crvena zvezda Belehrad
16:00  Výber Bratislavy - ŠK Slovan Bratislava
17:30  SK Slavia Praha – FC Nitra

nedeľa 14. 5.
10:00  zápas o 5. a 6. miesto
11:45 zápas o 3. a 4. miesto
13:30  zápas o 1. a 2. miesto
15:00  odovzdávanie cien



SKUPINA A

ŠK Slovan Bratislava

Vznik: 1919

Tituly: 24x (naposledy 
2014/15), 2x amatérsky 
majster Československa 
(1927,1930)

Domáce poháre: 14x Sloven-
ský pohár, 5x Superpohár, 5x 
Československý pohár

Európske poháre: 1x PVP 
(1969), 9x Interpohár

Historicky najúspešnejší slo-
venský klub a jediný víťaz 
európskeho pohára z krajín 
Vyšehradskej štvorky. Slovan 
dosiahol svoj najväčší úspech 
21. mája 1969 v Bazileji, kde 
vo finále Pohára víťazov po-
hárov (predchodca dnešnej 
Európskej ligy) vyhral nad FC 
Barcelona 3:2. Patril k naj-
lepším tímom spoločnej fede-
rálnej ligy a s ôsmimi titulmi 
je najúspešnejším klubom aj 
v rámci samostatnej sloven-
skej súťaže od roku 1993. 
Belasí sú pravidelnými účast-
níkmi európskych súťaží, v sku-
pinovej fáze Európskej ligy hrali 
naposledy v sezóne 2014/15. 
K slovenskej špičke patria 
aj na mládežníckej úrovni, 
v ktorej počas prebiehajúcej 
sezóny bojujú v prakticky 
každej kategórii o popredné 
miesta. Výborné podmien-
ky pre rast mladých hráčov 
a objavovanie nových talen-
tov ponúka Akadémia ŠK Slo-
van v Prievoze.

Legia Varšava

Vznik: 1916

Tituly: 12x (naposledy 
2015/16)

Domáce poháre: 18x Poľský 
pohár, 1x Ligový pohár, 4x 
Superpohár

Legia je najväčší a najúspeš-
nejší poľský klub. Už 78 sezón 
účinkuje v najvyššej poľskej sú-
ťaži, z ktorej ešte nikdy vo svojej 
histórii nevypadla. Pravidelne 
hráva v skupinových fázach 
európskych pohárov a má vy-
budovaný patričný rešpekt 
na futbalovej scéne starého 
kontinentu. Klub bol založený 
ešte počas prvej svetovej vojny 
a ako z názvu vyplýva, išlo o ar-
mádny oddiel. Legia sa prezen-
tuje zeleno-bielymi farbami. 
V súčasnosti Legia hráva na 
štadióne Poľskej armády s ka-
pacitou takmer 32 000 miest. 
V Legii Varšava zanechal po-
čas svojho päťročného pôso-
benia výraznú stopu terajší 
brankár Slovana Ján Mucha, 
ktorý sa z najväčšieho poľské-
ho klubu posunul do anglickej 
Premier League. Nedávno 
v tomto poľskom klube pôsobil 
ďalší slovenský futbalista On-
drej Duda. 
Legia má zároveň výbornú 
mládežnícku základňu a aj na 
tomto poli patrí v Poľsku medzi 
absolútnu špičku. Dá sa oča-
kávať, že jej výber U16 bude 
patriť medzi ozdoby Memoriálu 
Petra Dubovského.

Výber Bratislavy

Bratislavský futbalový zväz 
(skrátene BFZ) je jedným zo 
štyroch regionálnych zväzov 
spadajúcich pod Slovenský 
futbalový zväz (SFZ). Zastre-
šuje mužské súťaže (nižšie od 
tretej ligy) a taktiež miestne 
mládežnícke ligy. 
Bratislava ako región vycho-
váva množstvo mladých ta-
lentovaných futbalistov. Do 
hlavného mesta Slovenska 
prichádzajú mladí hráči z ce-
lého Slovenska či už za účelom 
štúdia alebo priamo rozvíjania 
svojej futbalovej kariéry. Je 
známe, že práve vďaka kva-
litnej bratislavskej futbalovej 
základni sa do veľkého futbalu 
dostalo veľa známych osob-
ností slovenského futbalu. 
BFZ okrem regionálnych súťa-
ží organizuje aj rôzne turnaje, 
aktivity či semináre a snaží sa 
angažovať aj na poli spoločen-
skej zodpovednosti. Na Memo-
riál Petra Dubovského vyšle 
BFZ výber svojich najlepších 
mladých hráčov v kategórii 
mladšieho dorastu (U16). 
Tento výber nastúpi oficiálne 
pod hlavičkou “Výber Bratisla-
vy”, pričom bude zložený z hrá-
čov rôznych klubov pôsobia-
cich v bratislavskom regióne. 
Na memoriáli teda uvidíme to 
najlepšie, čo Bratislava v ka-
tegórii U16 ponúka.



SKUPINA B

Crvena zvezda Belehrad

Vznik: 1945

Tituly: 27x (naposledy 
2015/16)

Domáce poháre: 12x Juho-
slovanský pohár, 9x Pohár 
Srbska a Čiernej Hory, 5x 
Srbský pohár

Európske poháre: 1x Pohár 
európskych majstrov (1991), 1x 
Interkontinentálny pohár (1991)

Jeden z dvoch veľkých klubov 
sídliacich Belehrade vznikol 
v roku 1945 na konci II. sveto-
vej vojny. „Červená hviezda“ už 
desaťročia zvádza s mestským 
rivalom Partizanom boj o krá-
ľa srbského futbalu. Crvenej 
Zvezde patrí jedno neodňa-
teľné prvenstvo – ako prvý 
a zatiaľ jediný srbský klub vy-
hrala najprestížnejšiu európ-
sku futbalovú súťaž. V roku 
1991 v talianskom Bari zdola-
la vo finále PEM (predchod-
ca Ligy majstrov ) Olympique 
Marseille, keď sa zápas skončil 
0:0 a srbský tím uspel v penal-
tovom rozstrele výsledkom 5:3.
Tento belehradský klub hráva 
domáce zápasy na štadió-
ne Rajka Mitiča s kapacitou 
takmer 60 000 divákov. Pred 
niekoľkými rokmi do Bratisla-
vy zavítalo A-mužstvo Crve-
nej Zvezdy. Slovan a Crvena 
Zvezda sa stretli v 3. predkole 
Európskej ligy 2010/11. Bela-
sí postúpili po výsledkoch 2:1 
v Belehrade a 1:1 v Bratislave.

SK Slavia Praha

Vznik: 1892

Tituly: 17x (naposledy 2008/09)

Domáce poháre: 7x Český 
pohár 

Európske poháre: Mitropa Cup
 

Jeden z najstarších futbalo-
vých klubov v strednej Európe 
má bohatú históriu a taktiež 
úspešnú súčasnosť. „Zošívaní,“ 
ako ich fanúšikovia prezývajú, 
vyhrali 17-krát majstrovský ti-
tul a v tejto štatistike je od nich 
v Česku lepšia len Sparta, ich 
pražský rival. Slavia naposle-
dy vyhrala domácu súťaž pred 
ôsmimi rokmi, no v súčasnosti 
má veľmi dobre rozbehnutý boj 
o ďalší majstrovský titul do bo-
hatej vitríny. Druhý najúspeš-
nejší český klub má skúsenosti 
aj z európskych pohárov, v se-
zóne 2007/08 si zahrala skupi-
novú fázu Ligy majstrov. Slavia 
Praha má vybudované meno aj 
na európskej scéne a stoja za 
ňou tisícky verných fanúšikov, 
ktorí v tejto sezóne viackrát za-
plnili domáci štadión. 
Domovským stánkom Slavie 
Praha je Eden s kapacitou 20 
232 divákov. Na tomto štadió-
ne sa v roku 2013 odohral súboj 
o európsky Superpohár. 
Slavia Praha sa zameriava aj 
na výchovu mladých talentov, 
ktoré môžu pri svojom napre-
dovaní využívať Futbalové cen-
trum mládeže, nachádzajúce sa 
priamo pri štadióne Eden.

FC Nitra

Vznik: 1909

Najvä šie úspechy: 2. miesto 
v najvyššej československej 
lige (1961/62), 3. miesto v 
najvyššej československej lige 
(1988/89), 3. miesto v najvyš-
šej slovenskej lige (2007/08)

FC Nitra patrí medzi najstaršie 
slovenské kluby a jej história 
už píše svoju druhú storočni-
cu. Klub spod Zobora sa vždy 
vyznačoval výbornou prácou 
s mladými hráčmi, ktorá priná-
šala úspechy aj v seniorskom 
futbale. Počas spoločnej čes-
koslovenskej ligy sa Nitrania 
dvakrát dostali na stupne ví-
ťazov a raz si zahrali v Pohári 
UEFA (predchodca Európskej 
ligy). Umiestnenie na stupni ví-
ťazov zopakovala Nitra aj v se-
zóne 2007/08 a v roku 2010 si 
znovu zahrala v Európskej lige. 
„Modro-bieli“ momentálne pô-
sobia v druhej najvyššej súťaži 
a netaja sa snahou o návrat do 
elitnej futbalovej spoločnosti. 
Nitra vychovala viacero futba-
listov, ktorí nosili reprezentačný 
dres a robili slovenskému vý-
borné meno aj ďaleko za hrani-
cami. Z Nitry pochádza Samuel 
Slovák, veľká osobnosť Slovana 
Bratislava a taktiež Ľubomír 
Moravčík, dlhoročný reprezen-
tant a niekdajší hráč Celticu 
Glasgow.



V ére samostatného Slovenska je doteraz ozna-
čovaný za náš najväčší futbalový talent. Nielen 
náš belasý, ale aj náš slovenský. Pre diváka sú 
totiž najpríťažlivejší hráči, ktorí vedia dokonale 
ovládať loptu, na trávniku sú lídrami svojho 
mužstva, tvoria jeho hru a sami často rozvlnia 
sieť súpera. A presne takým bol aj Peter. Žiaľ, na 
jeho skvelé strely, prihrávky a finty už môžeme 
iba spomínať. Tragická smrť  v júni pred desia-
timi rokmi mu kruto pretrhla niť života, úspešne 
rozohranú životnú i futbalovú „pieseň“ mu necit-
livo prerušila ešte len v 28. roku jeho života. 

Športové vzory mal Peťo odmalička pred očami 
vo svojej bratislavskej rodine. Otec Viliam sa 
dlhé roky venoval volejbalu, mamina Darina sa 
v mladosti upísala športovej gymnastike a star-

ší brat Ivan hral za Vinohrady futbal. Práve 
futbalová lopta bola už pre maličkého Peťka 
najmilšou hračkou. Ešte ani nevedel poriadne 
chodiť, otec ho musel držať pod pazuchami, ale 
v šesťmetrovej predizbe si kopal s bratom, lebo 
ten chcel trénovať aj doma. Keďže bývali na 
Prešovskej, o päť rokov starší Ivan si vybral ne-
ďaleké Vinohrady (teraz tam stojí supermarket), 
kam ho nasledoval Peter ako šesťročný. A pri-
tom Slovensko vôbec nemuselo poznať takého 
skvelého futbalistu, pretože sa vtedy rozhodoval 
medzi tenisom a futbalom, a takmer dal pred 
zeleným trávnikom prednosť rakete a červenej 
antuke na dvorcoch na Drieňovej. Výborne mu 
išiel aj stolný tenis, dobre plával a neskôr i lyžo-
val. Lenže nakoniec, a našťastie, zvíťazila predsa 
len „kožená“.

Spomienka na 
PETRA DUBOVSKÉHO



Už prvé roky vo Vinohradoch jednoznačne potvr-
dili, že futbal bol správnou voľbou. Peter v každej 
vekovej kategórii vynikal medzi rovesníkmi, lopta 
ho až zázračne poslúchala. V trinástich začal ob-
liekať belasý dres, taký talent jednoducho slova-
nistom nemohol uniknúť, veď napr. za dve sezóny 
mladších žiakov dal 50 gólov! V Slovane potom 
postupne získal žiacky, dorastenecký a napokon 
aj seniorský federálny titul. Mal len sedemnásť, 
keď prvý raz v drese Slovana v marci 1990 proti 
Olomoucu okúsil najvyššiu čs. súťaž a trvalo mu 
iba neuveriteľných pätnásť mesiacov, kým pod-
stúpil čs. reprezentačný krst  v novembri 1991 
proti Španielsku.

Stvorený 
PRE FUTBAL

   ÝKSVOBUD RETEP 
7. 5. 1972 – 24. 6. 2000

KLUBOVÁ KARIÉRA: 
Vinohrady Bratislava, Slovan Bratislava (1989 

- 1993), Real Madrid (1993 - 1995), Real Oviedo 

(1995 - 2000)

REPREZENTAČNÁ KARIÉRA:
vológ 9 ,vosapáz 41   :oksnevolS-okseČ

vológ 21 ,vosapáz 33                :oksnevolS

NAJVÄČŠIE ÚSPECHY:
Majster Česko-Slovenska – 1992

Majster Španielska – 1995

Víťaz španielskeho pohára i superpohára – 1994

Kráľ strelcov česko-slovenskej ligy – 1992, 1993

4. v ankete Futbalista storočia na Slovensku

Jeho meno nesie cena pre najlepšieho futbalistu 
Slovenska do 21 rokov.



Raketová KARIÉRA 
Peter akoby nastúpil do futbalového rýchlika. 
Stal sa oporou belasého tímu trénera Galisa 
a v sezóne 1991/92 výrazne prispel k federálne-
mu titulu Slovana, keď svoje exkluzívne strelecké 
schopnosti potvrdil rekordnými 27(!) gólmi v 30 
ligových kolách, čím si právom vyslúžil trofej Kráľa 
strelcov. A v ďalšej sezóne ju úspešne obhájil vďaka 
24 gólom. V rokoch 1991, 1992 a 1993 sa dostal 
do čs. jedenástky roka, v roku 1992 bol v ankete 
Najlepší športovec Slovenska štvrtý. V 1993 sa stal 
historicky prvým Futbalistom roka na Slovensku, 
v ankete Futbalista desaťročia na Slovensku bol 
druhý, v ankete Futbalista storočia na Slovensku 
štvrtý. V 83 ligových zápasoch nastrieľal 59 gólov, 
v 47 reprezentačných dueloch (v čs. 14 /SR 33) dal 
18 gólov (6/12). 

Vynikal presnou strelou, dokonalými prihrávkami, 
bol takmer neomylný pri premieňaní pokutových 
kopov. Dokázal robiť finty a kľučky, z ktorých boli 
súperovi obrancovia priam nešťastní. Keď sa tento 

futbalový elegán dostal k lopte, tribúny sa mali 
zakaždým na čo tešiť. Mal smrtonosnú ľavačku, ale 
ani jeho pravačka za ňou priveľmi nezaostávala. 
Vyhrával vzdušné súboje aj s brankármi, spoluhrá-
čom servíroval prihrávky, ktoré už vopred volali po 
góle. To všetko však už dávnejšie zaregistrovali re-
nomované zahraničné kluby, najmä keď sa podob-
ným spôsobom prezentoval aj v pohárovej Európe. 
V Lige majstrov dal Ferencvárosu Budapešť dva 
góly, v Pohári UEFA Realu Madrid gól. Pamätný 
je jeho hetrik v reprezentačnom drese v novembri 
1993 proti Rumunsku v Košiciach v kvalifikačnom 
zápase o postup na MS. Keď taliansky týždenník 
Guerin Sportivo uverejnil výsledok ankety o najlep-
šieho mladého futbalistu Európy Bravo 93, ktorú 
vyhral waleský reprezentant Ryan Giggs, na ôsmej 
priečke figuroval náš Dubovský. Takto Petra vtedy 
charakterizovali: „Elegantný Slovák vojde do dejín 
ako Kráľ strelcov posledných majstrovstiev Česko-
-Slovenska, pričom tento titul obhájil z predchá-
dzajúceho ligového ročníka.“



Nielen pre ten gól do madridskej siete v Bratislave 
prišla Peťovi ponuka z  kráľovského Realu. A veľký 
záujem mal Ajax Amsterdam, boli aj ďalší. Mad-
ridskej pozvánke sa nedalo odolať, a tak si Peter 
od leta 1993 začal obliekať dres „bieleho baletu“. 
S týmto veľkoklubom získal španielsky pohár i su-
perpohár v roku 1994, španielsky titul v 1995. V se-
zóne 1993/94 odohral za Real Madrid 26 zápasov 
a dal jeden gól, v nasledujúcej sezóne však nastúpil 
už len v piatich stretnutiach opäť s jedným gólom. 
Keďže chcel podstatne viac hrať ako vysedávať 
na lavičke, v rámci najvyššej španielskej súťaže 
prestúpil v lete 1995 do Realu Oviedo. 

Tam sa onedlho stal oporou mužstva, ako hviezda 
v modrom drese tímu z Astúrie odohral päť sezón 
s bilanciou 17 gólov. Hovorilo sa, že práve tento 
klub bude tým pravým odrazovým mostíkom v jeho 
kariére. Ale všetko bolo inak...

Dubovského futbalovú i životnú púť kruto preťa-
la tragická nehoda 23. júna 2000 na dovolenke 
v Thajsku. Peter tam bol spolu s priateľkou Zlaticou 
a bratom Ivanom s manželkou. Pri fotografovaní 
prírodných krás sa pošmykol a spadol zo skalna-
tého brala do hĺbky vyše desať metrov. V ťažko 
prístupnom teréne sa k nemu záchrancovia dostali 
až po troch hodinách a pri transporte do nemocni-
ce Peter svojim ťažkým zraneniam podľahol. Futbal 
tak prišiel o nezabudnuteľného virtuóza, ktorý 
očaril fanúšikov na slovenských i európskych tráv-
nikoch. Naše trvalé spomienky však nebudú patriť 
iba skvelému futbalistovi, ale aj vzácnemu človeku, 
výbornému priateľovi a slovanistovi telom i dušou.

Peter, nezabúdame!

Kráľovská PONUKA



O turnaji 
MEMORIÁL 
PETRA 
DUBOVSKÉHO 
Memoriál Petra Dubovského začal písať svoju 
históriu od roku 2000 a patrí medzi najprestížnej-
šie mládežnícke futbalové turnaje na Slovensku.
Turnaja sa pravidelne zúčastňujú popredné tímy 
zo Slovenska a zo zahraničia. Ukončenie turnaja je 
sprevádzané záverečným ceremoniálom, na 
ktorom sú odovzdávané trofeje a individuálne 
ocenenia hráčov.



HLAVNÝ PARTNER TURNAJA 
(MAIN PARTNER OF TOURNAMENT)



MEDIÁLNI PARTNERI TURNAJA:
(MEDIA PARTNERS OF TOURNAMENT)

PARTNERI TURNAJA 
(TOURNAMENT PARTNERS)



       

 

  




